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NOTAT

Danske Regioners holdningspapir vedr. EU-programmer efter 2027

Med dette holdningspapir tilkendegiver Danske Regioner sine synspunkter ved-
rørende de dele af det kommende flerårige budget, som er af størst betydning 
for regionerne. 

Danske Regioner
påpeger, at regionerne i perioden 2021-2027 har indstillingsret på 20 
pct. af EU’s Socialfondsmidler i Danmark til at varetage deres opgaver 
på ungdoms- og voksenuddannelsesområdet.
mener, at for understøtte regionernes styrkede ansvar på uddannelses-
området, der fra 2030 forventes at inkludere den gymnasiale epx-ud-
dannelse, bør der under den danske EU-strukturfondsindsats efter 2027 
afsættes tilsvarende midler som i perioden 2021-2027 og at regionerne 
bør efter 2027 få samme indstillingsret som i dag.

Danske Regioner 
understreger, at EU’s rammeprogram for forskning og udvikling er vig-
tigt for Danmark og bl.a. bidrager til at finansiere regionernes sundheds-
innovation og forskning.
at regionernes indsats f.eks. via universitetshospitalerne bidrager væ-
sentligt til hjemtagningen af midler.
finder det er derfor vigtigt, at der er de samme midler til EU’s kommen-
de rammeprogram for forskning og udvikling efter 2027.

Danske Regioner
anser samhørighedspolitikken og Interreg for indbegrebet af europæisk 
merværdi og mere relevant end nogensinde. Interreg er det vigtigste 
redskab til europæisk integration og solidaritet, som konkret og direkte 
bringer EU-borgerne tættere på hinanden, forbedrer livet i grænsere-
gionerne og skaber tillid mellem aktører på tværs af landegrænser.
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insisterer på, at Interreg også fremover bør spille en væsentlig rolle for 
at overvinde grænseoverskridende hindringer og realisere fælles poten-
tialer. Programmerne er et velegnet værktøj til at understøtte bæredyg-
tig udvikling, fremme kulturel forståelse, øge sproglige færdigheder, 
forbedre mobiliteten, reducere administrative barrierer, gensidigt aner-
kende kvalifikationer samt fremme innovation, vidensdeling og et græn-
seoverskridende arbejdsmarked.
påpeger at Interreg programmernes samarbejdsstruktur, med offent-
ligt-private samarbejder og brede partnerskaber har demonstreret ev-
nen til at implementere praksisnære løsninger på fælles europæiske ud-
fordringer.
understreger vigtigheden af regionernes centrale rolle i udformningen, 
implementeringen og gennemførelsen af Interreg A. Regionernes for-
ståelse af regionale og lokale behov – kombineret med evnen til at ko-
ordinere indsatser mellem aktører på mange niveauer - gør dem i stand 
til at lave relevante og effektive programmer, som kan levere optimale 
resultater for grænseregionerne.
mener at søgrænser med op til 150 km afstand fortsat skal sidestilles 
med landgrænser i det grænseoverskridende samarbejde.

Danske Regioner
opfordrer til at fortsætte arbejdet med at forenkle de administrative 
procedurer og reducere bureaukratiet, hvilket vil føre til en mere effek-
tiv udnyttelse af ressourcer, hurtigere gennemførelse af projekter og 
generelt gøre det mere attraktivt for aktører at deltage i programmer-
ne.
bifalder, at den nye EU-Kommission har som mål at forenkle EU-lovgiv-
ningen for at skabe et mere effektivt og innovativt EU og anerkender, at 
forenkling af EU’s fonde og programmer kan være hensigtsmæssig, men 
understreger, at det ikke ske på bekostning af EU-værdier og principper 
om partnerskaber og inddragelse af det regionale myndighedsniveau.
påpeger, at udmøntningen af EU’s fonde og programmer skal ske i sam-
arbejde med regionerne og ikke bør medføre en centralisering af pro-
cessen, således som det skete i forbindelse med udarbejdelsen og gen-
nemførelsen af den danske genopretningsplan i forbindelse med coro-
na-krisen.


